



## Genero berdintasunaren aldeko baliabideen gida

[Berdintasunerako Zerbitzua](#)  
Vitoria-Gasteiz, 2019ko maiatza



GENERO BERDINTASUNAREN ALDEKO BALIABIDEEN GIDAK laguntzea du helburu, hau da, gizarte bidezkoago eta berdintsuagoa lortzeko banaka zein taldeka lan egin edo lan egin nahi dugun guztioi lagundu nahi digu.

Zenbait elkarte, gizarte-eragile eta administrazioak jarduerak, zerbitzuak eta baliabideak aurkituko ditugu.

2

Gida etengabe eguneratu eta hobetzeko asmoa dago; hori dela eta, ondoko helbide elektronikora proposamen eta oharrak bidaltzera animatzen zaituztegu: [igualdad.adm@vitoria-gasteiz.org](mailto:igualdad.adm@vitoria-gasteiz.org)

Vitoria-Gasteiz, 2019ko maiatza



# Aurkibidea

1. Berdintasun eta indarkeria matxistaren inguruko arautegia

2. Genero berdintasunerako erakundeak

3. Jabekuntzarako eskolak eta emakumeen etxeak

4. Talde feministak LGTBI emakumeen elkarteak mistoak eta gizonen taldeak

5. Indarkeria matxista

6. Zainketen ekonomia feminista

7. Hizkuntzaren eta irudiaren erabilera ez sexista

8. Berdintasun eta LGTBIerako buletin eta aldizkari elektronikoak

9. Genero Berdintasunean espezializatutako blogak eta atariak

10. Elkarteentzako diru-laguntzak berdintasunaren alde egin dezaten

11. Berdintasunerako trebakuntza ikerketa eta sariak

12. Berdintasunerako behatokiak

13. Genero berdintasunari buruzko estatistikak

14. Berdintasunean espezializatutako dokumentazio-zentroak

15. Berdintasunaren alde lan egiten esparru profesionaletik

# 1. Berdintasun eta indarkeria matxistaren inguruko arautegia

## *Vitoria-Gasteiz*

- [HARA! Vitoria-Gasteizko Genero-Berdintasunerako IV. Plana \(2018-2021\)](#)

## *Araba*

- [Arabako gizonen eta emakumeen berdintasunerako IV. Foru Plana \(2016-2020\)](#)

## *Euskadi*

- [4/2005 LEGEA, otsailaren 18koa, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerakoa.](#)
- [14/2012 LEGEA, ekainaren 28koa, transexualak genero-identitateagatik ez baztertzeari eta haien eskubideak aitortzeari buruzkoa.](#)
- [EAE-ko Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako VII. Plana](#)

## *Estatuko eta nazioarteko arautegia*

- [Ley Orgánica 3/2007, para la Igualdad Efectiva de Mujeres y Hombres](#)
- [Ley Orgánica 1/2004, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género](#)
- [LEY 4/2015, de 27 de abril, del Estatuto de la Víctima del delito](#)
- [LEY ORGÁNICA 8/2015, de 22 de julio, de modificación del sistema de protección a la infancia y a la adolescencia](#)
- [LEY 26/2015, de 28 de julio, de modificación del sistema de protección a la infancia y adolescencia](#)
- [Convenio de Estambul sobre prevención y lucha contra la violencia hacia las mujeres y la violencia doméstica \(ratificado por el Estado español en 2014\).](#)
- [Principios de Yogyakarta: Principios sobre la aplicación de la legislación internacional de Derechos Humanos en relación con la orientación sexual y la identidad de género \(2006\).](#)
- [Resolución 17/19 sobre Orientación Sexual e Identidad de Género \(2011\)](#)
- [Declaración y Plataforma de Acción de Beijing, revisada y refrenada en Nueva York en 2015 \(Pekin+20\)](#)
- [Convención para la Eliminación de todas las Formas de Discriminación contra la Mujer. \(CEDAW\) \(1979 y ratificada por el Estado español en 1983\)](#)
- [Declaración de Naciones Unidas sobre la eliminación de la violencia sobre la mujer \(1993\)](#)

## 2. Genero berdintasunerako erakundeak

### *Vitoria-Gasteiz*

- [Vitoria-Gasteizko Udalaren Berdintasunerako Zerbitzua](#)

### *Euskadi*

- EUDEL. [Euskadiko Udalen Elkartea - Berdintasun arloa](#)
- [Arabako Foru Aldundia - Gizarte Sustapenaren Saila](#)
- [Emakunde - Emakumeen Euskal Erakunde](#)

### *Estatuko eta Nazioarteko Erakundeak*

- [Emakumearen Erakunde](#)
- EIGE. [Genero Berdintasunerako Europar Institutua](#)
- [Europar Batzordea](#)
- CEMR. [Europako Udalerrien eta Eskualdeen Kontseilua](#)
- [Europako Kontseilua](#)
- CEPAL. [Amerika Latinorako eta Kariberako Batzorde Ekonomikoa](#)
- NBE-[Emakumeak](#)
- PNUD. [Nazio Batuen Garapen Programa](#)
- UNFPA. [Nazio Batuen Biztanleria Funtza](#)

### 3. Jabekuntzarako eskolak eta emakumeen etxeak

#### *Jabekuntzarako eskolak*

- [Emakumeen ahalduntzerako Eskolak Euskal Autonomia Erkidegoko udalerrietan](#) – Wikipedia
- [Berdingune- Ahalduntze-eskolak](#)

#### *Araba:*

- [Vitoria-Gasteiz](#) | [LAIA Eskola](#)

#### *Bizkaia:*

- [Abadiño](#) | [Balmaseda](#) | [Basauri](#) | [Berriz](#) | [Durango](#) | [Elorrio](#) | [Ermua](#) | [Getxo](#) | [Ondarroa](#)

#### *Gipuzkoa:*

- [Arrasate/Mondragón](#) | [Eibar](#) | [Errenteria](#) | [Hernani](#) | [Irun](#) | [Pasaia](#) | [Tolosa](#) | [Zarautz](#) |

#### *Emakumeen etxeak*

- [Berdingune - Emakumeen etxeak](#)

#### *Bizkaia:*

- [Balmaseda](#) | [Basauri](#) | [Durango](#) | [Ermua](#) | [Ondarroa](#)

#### *Gipuzkoa:*

- [Arrasate/Mondragón](#) | [Azpeitia](#) | [Donostia-San Sebastián](#) | [Eibar](#)

## 4. Talde feministak, LGTBI, emakumeen elkarteak, mistoak eta gizonen taldeak

### *Vitoria-Gasteiz*

- [Elkarteen Netvibes.info](http://Elkarteen-Netvibes.info)
- [Elkarteak.info](http://Elkarteak.info)

### *Talde feministak eta emakumeen elkarteak*

- [Arabako emakumeen elkartea](#)
- [AMAR- Kolektiba Feminista](#)
- [Bilgune Feminista](#)
- [FFMM. Fórum Feminista María de Maeztu](#)
- [Asociación Clara Campoamor](#)
- [Asociación de Mujeres Bizirik](#)
- [Asociación de Mujeres Perkuneskak](#)
- Gasteizko neska, trans eta bollera gazte feministak. [Negeak](#)
- [Nos queremos vivas](#)
- [Guet Gasteiz](#)
- [Gasteizko mugimendu feminista](#)
- AMA. [Asociación de Madres de Álava](#)
- AMPEA. [Asociación de Mujeres Profesionales y Empresarias de Álava](#)
- SMYE. [Somos mujeres y empresarias](#)
- ASAMMA. [Asociación Alavesa de Mujeres con Cáncer de Mama y Ginecológico](#)
- AXOLA. [Asociación de familias MonoParentales de Álava.](#)
- [Wayra elkartea](#)
- [Mujeres en la diversidad](#)
- [Emigrad@s sin fronteras](#)

### *LGTBI taldeak*

- [Asociación "7menos20"](#)
- [Asociación Lumagorri](#)
- [Transbollomarika sarea](#)
- [Gaytasuna](#)
- [Guía Gay Gasteiz](#)
- [Berdindu](#)
- [ALDARTE – Centro de atención a gays, lesbianas y transexuales](#)

### *Berdintasunaren aldeko elkarte mistoak*

- AGLE. [Asociación Alavesa de Trabajo Social](#)
- AIZAN. [Asociación Psicosocial para la Igualdad](#)
- ADRA. [Atención sociolaboral](#)
- Asociación Gizarterako
- ASVE. [Asociación Solidaridad Vasco Ecuatoriana](#)

- [Escuela de Formación y Promoción de las Mujeres de Cáritas](#)
- [Eginaren Eginez](#)
- [Eoncult](#)
- [Ai Laket!](#)
- [ON:GIZ](#)
- [Saregune-Sartu Alava](#)
- [Fundación Adsis](#)
- [Asociación de Amigos y Amigas de la RASD](#)
- [Sidálava, Comisión Ciudadana AntiSida de Álava](#)
- [Setem Hego Haizea](#)
- [Medicumundi Álava](#)
- [Mugarik Gabe](#)
- [Haurralde Fundazioa](#)
- [IRSE Instituto para la Inclusión Social](#)
- [INSOLA. Asoc. de inserción social reeducativa de Álava](#)
- [ACОВI](#)
- [Apdema, Asociación a favor de Personas con Discapacidad Intelectual de Álava](#)
- [ASAFES \(Asociación Alavesa de Familiares y Personas con Enfermedad Mental\)](#)
- [Arabako Gorrak](#)
- [Gao Lacho Drom](#)
- [Asociación Africanista Manuel Iradier](#)
- [Asociación Residentes Afroamericanos](#)
- [Asociación Kuéntame](#)
- [Asociacionberrinann.elkartek.net](#)
- [Asociación de venezolanos en Álava.-asovenala.elkartek.net](#)

### **Araba**

- [Red de Mujeres del Medio Rural de Álava](#)
- [Aiaraldeko mugimendu feminista](#)
- [Asociación de mujeres Lantartea](#)
- [Asociación Cultural de Promoción de la Mujer "Solastiar"](#)
- [Lamingorriak](#)
- [Zigoitiko feministak](#)
- [Asociación de Mujeres "Las Barandillas"](#)
- [Asociación Ehgam Araba](#)

### **Euskadi**

- [Guía de Asociaciones de Mujeres en la C. A. de Euskadi \(Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer\)](#)
- [Emakumeen Mundu Martxa](#)
- [Feministalde](#)
- [Bilgune Feminista](#)
- [Asociación de gays, lesbianas, transexuales y bisexuales del País Vasco](#)
- [Asociación Ortzadar LGBT Elkartea](#)
- [Bizigay](#)



- [Egham](#)
- [Errespetuz](#)
- [Medeak - Transfeministak](#)
- [Asociación de madres y padres homosexuales- Sehaska](#)
- [Transexualidad euskadi](#)
- [Chrysallis – Asociación de familia de menores transexuales](#)
- [AMPGYL – Familias contra la intolerancia x género](#)
- [Hiruki larrosa](#)
- [Sare Lesbianista](#)
- [Ozen! LGTB Liga](#)
- [Gehitu](#)
- [Sare Lesbianista](#)

### ***Estatuko kordinakundeak:***

- CELEM. [Coordinadora Española para el Lobby Europeo de Mujeres](#)
- [Coordinadora Feminista. Federación Estatal de Organizaciones Feministas](#)
- FADEMUR. [Federación de Asociaciones de Mujeres Rurales](#)
- [Federación de Mujeres Jóvenes](#)
- [Federación de Mujeres Progresistas](#)
- [Federación Estatal de Lesbianas, Gais, Transexuales y Bisexuales](#)
- FEPAIO. [Federación Estatal de Asociaciones Profesionales de Agentes de Igualdad de Oportunidades](#)
- [Fórum de Política Feminista](#)
- [Fundación Mujeres](#)
- [Red Ciudadanas de Europa](#)
- [Red Ecofeminista](#)
- [Red Estatal de Organizaciones Feministas contra la violencia de género](#)
- [Fundación Ana Bella](#)
- [Asociación mujer y tecnología](#)
- [AMIT – Asociación de mujeres investigadoras y tecnólogas](#)
- [Federación estatal de lesbianas, gais, trans y bisexuales – FELGTB](#)

### ***Gizonen taldeak***

#### ***Euskadi:***

- [Iniciativa Gizonduz](#) (Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer)
- [Ziprztintzen de Ermua](#)
- [Piper Txuriak – Grupo de hombres por la igualdad](#)
- GEZI- [Gizonak eraldaketaren zubian ibiltzen](#) (Portugaleta)

### ***Estatuko kordinakundeak:***

- AHIGE. [Asociación de Hombres por la Igualdad de Género](#)
- [Red Hombres por la Igualdad](#)

## 5. Indarkeria matxista

### *Indarkeria matxistaren aurrean arreta egiteko eta jarduteko zerbitzuak eta baliabideak*

#### *Gasteiz*

- [Vitoria-Gasteizko Oinarrizko Gizarte Zerbitzuak, zer dira? / Zeintzuk dira genero indarkeriaren biktimentzako laguntzeko baliabideak](#)
- [Berehalakoan hartzeko zentroa \(BHZ\)](#). 945 13 44 44
- [Genero indarkeriaren biktimei laguntzeko telefono bidezko zerbitzu espezializatura \(S.A.TE.VI.\) 24 ordutan](#). 900 840 111 (Doako telefonoa. Ez du aztarnarik uzten)
- Haurtzaroko eta nerabezarako laguntza telefonoa: 116 111 (doakoa eta anonimoa)
- [Gurasoen aurkako indarkeria egoeretan garaiz esku hartzeko udal programa](#).  
Informazio gehiago Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetan edo zenbaki honetan: 647 30 47 52

#### *Araba*

- [Genero indarkeriaren biktima diren emakumeentzako harrera etxebizitza](#). Arabako Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea
- [Genero indarkerian espezializatutako arreta psikosozial eta soziojuridikoa \(Hegoak Foru Zerbitzua\)](#). Aurre-hitzordua: 945 15 10 15 (Zerbitzu honetara Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetatik ere sar daiteke)

#### *Euskadi*

- [Emakunde. Emakumeen aurkako indarkeria](#)
- [Biktimari Laguntzeko Zerbitzua](#)

#### *Estatua*

- [Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad](#)
- [Delegación del Gobierno para la Violencia de Género](#)

### *Inetereseko beste baliabide batzuk*

- Programa [Beldur barik](#)
- [Beldur Barik- unitate didaktikoak](#)
- [Beldur Barik Gunea. Erasoen aurkako gida. Beldur Barik jarrera](#), 2015 
- [Vitoria-Gasteizko udalak indarkeria matxistaren aurrean jendaurreko erantzuna emateko protokoloa](#).
- [Hitz kolpez](#) Programa. Arabako Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea
- [Autodefensa feminista](#). Página de Maitena Monroy, formadora en autodefensa feminista.
- [Drogen erabilera eta kontsumo arduratsuen gida](#). Ailaket 
- [Guía de los Buenos Amores](#). Consejo de la Juventud de Navarra, 2011 (CJN) 
- [Genero eta aniztasun sexualerako gida](#). Steilas

- Gida: [Bullying-a eta LGTBI+ kolektiboaren kontrako indarkeriaarautu gabeko heziketaren esparruan](#). Aldarte
- [Herramientas para combatir el bullying homofóbico](#). Lucas Platero Méndez y Emilio Gómez
- [Nahiko programa](#)

## 6. Zaintzen ekonomia feminista

### *Elkartek, plataformak, kolektiboak*

- [Asociación de Familias Cuidadoras y Personas Dependientes \(ASCUDEAN\)](#)
- [Agencia de Colocación Lan bila de Cáritas Diocesana de Vitoria/Gasteizko Elizbarrutia](#)
- [Desazkundera – Colectivo decrecentista de Euskal Herria](#)
- [Zentzuz Kontsumitu](#)
- [Sin Fronteras Euskadiko ordezkariak](#)
- [Escuelas de Economía Feminista - Mundubat](#)
- [Bizkaiko Etxeko Langileen Elkartea \(ATH/ELE\)](#)
- [REAS Euskadi](#)
- [Malenetxea](#)
- [Red Ecofeminista](#)
- [Ecologistas en Acción](#)
- [SinGENERODEDUDAS – Economía Feminista](#)
- [Economistas Sin Fronteras](#)
- PIINA [Plataforma por permisos iguales e intransferibles de nacimiento y adopción](#)
- [Wide – Mujer en el Desarrollo de Europa](#)
- [GEp&Do](#), Observatorio de Género sobre Economía, Política y Desarrollo
- [Cátedra de economía feminista](#)

### *Publicaciones*

- [Arquitectura de los cuidados](#) (Cuidados en Vitoria-Gasteiz) - 2018
- [Zeinek zaintzen du eta nola Vitoria-Gasteizen? Etxeko-langileen egoera Vitoria-Gasteizen: hurbilketa bat](#). 2018 (Zentzuz Kontsumitu)
- [Guía de derechos de las trabajadoras del hogar en 2019](#)
- [Vulneraciones de derechos laborales en el sector agrícola, la hostelería y los empleos del hogar](#). Estudio de Cáritas. 2018
- [Normativa básica del personal al servicio del hogar familiar](#) (Emakunde)
- [Revista Feminist Economics](#)
- [Economía Feminista: visibilizar lo invisible:](#)
- ["Subversión feminista de la economía" 2014](#) (Amaia Pérez Orozco)
- ["Políticas de Igualdad" 2018](#) Ed. Catarata ([Carmen Castro](#))
- ["Desiguales por Ley" 2013](#) ([Maria Pazos](#)):

### *Baliabideak*

#### *Euskadi*

- [Mendekotasunerako Gizarte Zerbitzuak](#). Eusko Jaurlaritza
- [Gizarte Ongizaterako Foru Erakundea \(Araba\)](#)

- [Gizarte Politikak. Orain Gipuzkoa](#)
- [Gizarte Ekintza Saila. Bizkaiko Foru Aldundia](#)

### *Estatuko eta nazioarteko erakundeak*

- [Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad – Autonomía personal y dependencia](#)
- [Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad – Portal de la Dependencia](#)
- [Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad – Portal Mayores](#)
- [Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad – Servicio de Información sobre discapacidad](#)
- [Cruz Roja– Ser CuidadorA](#)

## 7. Hizkuntzaren eta irudiaren erabilera ez sexista

### *Argitalpenak:*

- Hizkuntzaren gida sektorialak honako esparru hauetarako: [hezkuntza](#) (2008) | [osasuna](#) (2009) | [kirola](#) (2009) | [kultura](#) (2010) [enpresa eta enplegua](#) (2011) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Euskararen erabilera ez sexista](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea, 2008)
- [Generoaren ikuspegia komunikazioan eta irudi korporatiboan](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea, 2004)
- [Euskararen erabilera inklusiboa](#). UPV/EHU
- [Komunikazio inklusiborako gida](#). Stee-Eilas 2016

## 8. Genero berdintasunerako buletin eta aldizkari elektronikoak

### *Vitoria-Gasteiz:*

- [Vitoria-Gasteizko Udala](#)
- [Jabetze feministarako eskolako Bideoteka](#)

### *Euskadi:*

- [Emakunde aldizkaria -Emakumearen Euskal Erakundea](#)
- [Pikara Magazine](#)
- [Klitto! Atari Digitala](#)
- [12Nubes](#)
- [Gehitu Magazine](#)
- [Emeki](#). Getxoko Udala
- [Nahita](#). Ermuako Udala
- [Portu Igualdad](#). Portugaleteko Udala

### *Estatua eta nazioartekoa:*

- [Mujeres en Red](#). El periódico feminista
- [LdC. Revista feminista](#)
- [Tribuna Feminista. Periodico Digital progresista](#)
- [Noticias InMujer](#) (Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua)
- [e-Igualdad.net](#) (Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua)
- [Berdintasuna enpresan](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [FEPAIO buletina](#) (Aukera Berdintasunerako Eragileen Elkarte Profesionalean Estatuko Federazioa)
- [ConlaA Revista](#)
- [Aldizkako argitalpenak \(DocuGénero\)](#)
- [Trabajadora](#) (ELK) | [Crisálida](#) (UGT)
- [Ciencia, Técnica y Mainstreaming Social](#)
- [Diario Feminista](#)
- [Revista Igualdad – Universidad de Almería](#)
- [Revista IUEM \(Instituto Universitario de Estudios de la Mujer\)](#)
- [Fundación Diversidad](#)
- [#Dossier – Economía Feminista: visibilizar lo invisible](#)
- [Journal of Feminist, Gender and Woman Studies](#)
- [Feminist Economics](#)
- [Bridge – Investigación e información sobre género](#)

## 9. Genero Berdintasunean espezializatutako blogak eta atariak

- [AmecoPress](#) (Genero ikuspuntua duen informazio-agentzia)
- [O no será... / Edo ez da izango..](#)
- [Mujeres con ciencia](#)
- [Autodefentsa Feminista](#)
- [Beldur Barik](#)
- [Cenicentas 3.0](#)
- [Cimac Noticias](#)
- [ConIgualdad.org](#)
- [DoceMiradas](#)
- [DocuGénero](#)
- [e-Makumeak](#) (UPV/EHU)
- [e-Mujeres](#)
- [Faktoria Lila](#)
- [La lente violeta](#)
- [¡Las Garaipen!](#)
- [Mi novio me controla](#)
- [Mujeres en marcha](#) (Alboan GGKE)
- [Mujeres en Red](#)
- [Mujeres imperfectas](#)
- [SinGeneroDeDudas](#)
- [Plazandreak](#)
- [Comunicación & Género](#)
- [Cáscara Amarga](#)
- [Sentido](#)
- [Guía Universo Gay \(Vitoria-Gasteiz\)](#)
- [Guía Gay Gasteiz](#)
- [20Minutos – Identidad sexual y de género](#)
- [El Blog de Sapiensex](#)
- [Aprendamos sobre género y diversidad sexual](#)
- [Efeminista](#)
- [Mujeres Juristas Themis](#)
- [Sorkin](#)



## 10. Elkarteentzako diru-laguntzak berdintasunaren alde egin dezaten

### *Vitoria-Gasteiz:*

- [Berdintasunerako Zerbitzua - Vitoria-Gasteizko Udala](#)

### *Araba*

- [Gizarte Sustapenaren Saila – Arabako Foru Aldundia](#)

### *Euskadi:*

- [Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea](#)

## 11. Berdintasunerako trebakuntza, ikerketa eta sariak

### *Masterrak eta beste ikasketa batzuk*

- [Berdintasunerako Zuzendaritza](#) (UPV-EHU)
- [Emakume eta Gizonen Berdintasunaren gaineko Masterra: Berdintasun Agentek](#) (UPV/EHU)
- [Ikasketa Feministak eta Generoak Masterra](#) (UPV/EHU)
- [Hezkidetzan esku hartzen](#) (UPV/EHU-ko on-line kurtsoa)
- [Emakumeen aurkako Indarkerian Esku-hartzeari buruzko Masterra](#) (Deustuko Unibertsitatea)

18

### *Ikerketarako elkarteak*

- GENET. [Genero Ikasketen Sarea](#) (CSIC)
- AEIHM. [Emakumeen Historia Ikertzeko Espainiako Elkarte](#)
- AEHM/UMA. [Emakumeari buruzko Ikerketa Historikoen Elkarte](#) (Malagako Unibertsitatea)
- [Unibertsitateak: Zentroak, Mintegiak, Institutuak eta Berdintasunerako Unitateak](#) (DocuGénero)
- [Genero ikerketen Katedra](#) (Valladolideko unibertsitatea)
- [Genero ikerketen Zentroa](#) (UNED)
- CEMUSA. [Emakumeen Ikerketa Zentroa \(Salamanca unibertsitatea\)](#)
- DUODA. [Emakumeen Ikerketa Zentroa \(Bartzelonako unibertsitatea\)](#)
- [Isonomia Fundazioa \(Jaume I. unibertsitatea\)](#)
- IEGUC3M. [Genero ikerketen Institutua](#) (Carlos III. unibertsitatea)
- IIEDG. [Emakume eta Genero ikerketen unibertsitateen arteko Erakundea](#) (Kataluniako unibertsitate politeknikoa )
- INSTIFEM. [Ikerketa Feministen Erakundea \(Madrilgo Complutense unibertsitatea\)](#)
- [Emakumearen ikerketen Erakundea \(Granadako unibertsitatea\)](#)
- [Emakumearen ikerketen unibertsitate-institutua \(Valentziako unibertsitatea\)](#)
- IUEFG-UJI. [Purificación Escribano Ikerketa Feminista eta Genero ikerketen unibertsitate-institutua](#) (Jaume I. unibertsitatea)
- IUEM-UAM. [Emakumearen ikerketen unibertsitate-institutua](#) (Madrilgo unibertsitate Autonomoa)
- IUEM-ULL. [Emakumeen ikerketen unibertsitate-institutua](#) (La Lagunako unibertsitatea)
- IUIEG. [Genero ikerketen unibertsitate-institutua](#) (Alacanteko unibertsitatea)

### *Trebakuntzarako eta ikerketarako bekak*

- [Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea](#)
  - Masterrak egiteko laguntzak
  - Ikerketa-lanak egiteko bekak
  - Ikerlanen argitalpenen lehiaketa
- [Berdintasunerako Zuzendaritza - UPV/EHU](#)

- [Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua](#)

### *Ikerketa sariak*

- [Gradu amaierako lanetan genero ikuspuntua sustatzearen Francisca de Aculodi](#) saria (UPV/EHU)
- [Ikerketa feministei edo genero ikerketei buruzko Micaela Portilla Vitoria](#) saria (UPV/EHU)
- [Master amaierako lanetan genero ikuspuntua sustatzearen María Goyri](#) saria (UPV/EHU)
- [Emakume Teknologoarentzako Ada Byron](#) saria (Deustuko unibertsitatea)
- [Emakumearen eta generoaren ikerketan zientzia berrikuntza sustatzeagatik Ángeles Durán](#) saria (IUEM-UAM)
- [Emakumearen Historiaren Ikerketa](#) saria (AEIHM. Emakumeen Historia Ikertzeko Espainiako Elkarte eta AHS. Historia Sozialeko Elkarte)
- [Elisa Pérez Vera](#) sariak (UNED)

### *Berdintasunerako sariak*

- [Berdintasunerako emakunde Saria](#) (Emakunde-Instituto Vasco de la Mujer)
- [Crea Igualdad](#) (Instituto de la Mujer y para la Igualdad de Oportunidades)
- [The British LGTB Awards](#)

## 12. Genero berdintasunerako behatokiak

- [Bizkaiko Genero Indarkeriaren Behatokia](#) (BGIB)
- [Begira. Publizitate eta Komunikazio Ez-sexista Erabiltzeko Aholku Batzordea](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Emakume eta Gizonen arteko Aukera Berdintasunerako Behatokia](#) (Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua)
- [Emakumeen Irudiaren Behatokia](#) (Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua)
- [Emakumeen aurkako Indarkeriaren Estatuko Behatokia](#) (Genero Indarkeriarako Gobernuaren Ordezkaritza)
- [Emakumeen Osasunerako Behatokia](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Etxeko eta Genero-indarkeriaren Aurkako Behatokia](#) (Botere Judizialaren Kontseilu Nagusia)
- [Tokian tokiko Bizimoduan Emakumeen eta Gizonen artean Berdintasuna lortzeko Behatokia](#) (CEMR)
- [Observatorio violencia LGTBfobia](#)
- [Observatorio de la LGTBfobia – Euskal Herriko Gay](#)
- [GEP&Do – Observatorio de Género sobre Economía, Política y Desarrollo](#)

## 13. Genero berdintasunari buruzko estatistikak

### *Vitoria-Gasteiz:*

- [Ikerlan eta estatistikak](#)
- [Gasteizen LGTBI pertsonen errealitateei buruzko diagnostikoa](#)
- [Diagnóstico sobre las necesidades e intereses del movimiento feminista y asociativo](#)
- [Enfoque de género en las estadísticas y estudios Sara Ibarrola](#)

### *Euskadi:*

- [Euskadiko Emakumeen eta Gizonen Egoerari buruzko Zifrak](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Emakumeen eta Gizonen arteko Berdintasuna](#) (Eustat)
- [Informes y Estudios. - Publicaciones | Emakunde](#)
- [Eudel](#)

### *Estatua:*

- [Emakumeei buruzko zifrak](#) (Emakumearen eta Aukera Berdintasunaren Institutua)
- [Emakumeak eta Gizonak Espainian](#) (INE)

### *Nazioartean:*

- [Emakumeak eta Gizonak EBn – Jazoerak eta kopuruak](#) (EIGE)
- [Genero Berdintasunaren Indizea](#) (EIGE)
- [Berdintasuna \(Adina eta Generoa\) \(Eurostat\)](#)
- [NBE- Emakumeak](#)
- [Generoari buruzko estatistikak](#) (UNECE. Nazio Batuen Europarako Batzorde Ekonomikoa)
- [Generoari buruzko Estatistikak](#) (NBE. Nazio Batuen Estatistikako Dibisioa)
- [Generoa eta Lurrerako eskubidea](#) (FAO. Nazio Batuen Nekazaritza eta Elikagaietarako Erakundea )

## 14. Berdintasunean espezializatutako dokumentazio-zentroak

- [Emakunde - Emakumearen Euskal Erakundea](#)
- HEGOA. [Nazioarteko Lankidetzeta eta Garapenari buruzko Ikasketa Institutua](#)
- [Maite Albiz Emakumeen Dokumentazio Zentroa](#)
- [Dokumentazio Zentroen Estatuko Sarearen Direktorioa](#) (Iturria: Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- EIGE. [Baliabideen eta Dokumentazio Zentroa](#)
- [Centro documentación virtual LGTBI Euskadi](#)

## 15. Berdintasunaren alde lan egiten esparru profesionaletik

### *Herri administrazioa:*

#### *Euskadi:*

- [Berdintasunaren eta sexuagatiko bereizkeria ezaren printzipioa defendatzen duen zerbitzua sektore pribatuan](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Emakume Adituen Direktorioa](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Berdintasunari buruzko laguntza teknikoaholokularitza-enpresa homologatuak](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Aukera berdintasunean laguntzen dituzten erakundeak](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Enpresentzako gida: berdintasuna kontratazioetan](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Enpresetan eta erakunde pribatuetan berdintasunari buruzko diagnostikoak eta planak egiteko metodologia](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Genero berdintasunaren arloko lan-eskubideen gidaliburua](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Guía 2019 de las trabajadoras del hogar](#)
- [Normativa Básica del Personal del Hogar Familiar](#)
- [Estudio de la brecha salarial de género – Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 2018](#)
- [Informe – La feminización de la pobreza en Vitoria-Gasteiz 2007/2014](#)

#### *Estatua:*

- [“Enpresan berdintasuna” bereizgarria](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [“Enpresan berdintasuna” bereizgarria duten enpresen sarea](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Enpresak. Berdintasunerako aholkularitza](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Enpresetan berdintasunerako planak egiten laguntzeko erremintak](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Enpresan aukera-berdintasuna lortzeko check-List edo galdeketa teknikoak](#) (Osasun, Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Guía para intervenir en casos de discriminación laboral a lesbianas, gais, transexuales y bisexuales](#)
- [Las personas LGBT en el ámbito del empleo en España: Hacia espacios de trabajo inclusivos con la orientación sexual e identidad y expresión de género](#)
- [Mujeres jóvenes ante el empleo](#)
- [Guía básica contra el acoso en los Medios de Comunicación](#)

### ***Emakumeen elkarteak eta federazioak:***

- [AMPEA. Arabako Emakume Profesional eta Enpresarien Elkarte](#)
- ASPEGI. [Gipuzkoako Emakume Profesional eta Enpresarien Elkarte](#)
- [Emakumeekin](#)
- FEDEPE. [Espainiako Emakume Zuzendari, Exekutibo, Profesional eta Enpresarien Elkarte](#)
- CERES - [Confederación de Mujeres del Mundo Rural](#)
- [ACELGA - Asociación catalana de empresas para gays y lesbianas](#)
- [Red Empresarial por la Diversidad e Inclusión LGTBI+](#)

24

### ***Sindikatueta emakume-batzordeak:***

- Euskadi: [ELK](#) | [LAB](#) | [LKN](#) | [STEE-EILAS](#) | [UGT](#)
- Estatua: [CCOO](#) | [LKN](#) | [UGT](#)

### ***Diru-laguntzak:***

- [Berdintasunerako diagnostikoak eta planak egiteko diru-laguntzak](#) (Emakunde-Emakumearen Euskal Erakundea)
- [Berdintasunerako diagnostikoak eta planak egiteko diru-laguntzak](#) (Ogasun Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)
- [Emakumeei enpresarako laguntza emateko programa](#) (PAEM) (Ogasun Gizarte Zerbitzu eta Berdintasuneko Ministerioa)